
保護者の皆さま 

開校一カ月、ご協力ありがとうございました。 

 令和 7 年 4 月 1日の「槇尾学園」開校から、一カ月が経過いた

しました。この間、新校開校による対応等により、保護者の皆さま、

地域の皆さまには行き届かぬ点があり、ご迷惑をおかけしたことが

ございましたが、皆さまの温かいご理解とご支援により、5月を迎

えることができました。心より感謝申し上げます。 

 児童生徒の皆さんは、新校「槇尾学園」の開校により、気持ちも

新たに新鮮な気持ちで、この一カ月を過ごしてくれました。しかし、

新しい環境の中での学校生活に、困り感や心配事をお持ちのお子さ

まもおられることと思います。さらに、5 月は、新しい学校、学級

が始まって、頑張ってきた疲れが出る頃でもあります。 

 本校では、5月 7日（水）から 5月 9日（金）の 3 日間、家庭

訪問に替えて、「二者懇談会」を実施させていただきます。希望制

ではございますが、お子さまの様子等で、ご心配な点等ございまし

たら、二者懇談をご希望いただき、学級担任等とお子さまの様子を

共有させていただければ幸いに存じます。お忙しい中ではございま

すが、ご来校のご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

2025大阪・関西万博への校外学習について 

 4 月 10 日付、保護者向けのご案内にて、「大阪府による無料

招待事業による大阪万博への校外学習につきまして、1 年から

4 年は、9 月 12 日（金）、5 年から 9 年は、9 月 19 日（金）

に予定しておりますが、今後の万博の運営状況等の情報収集を

行い、1学期中に実施するか否かについて判断させていただく」

旨、お知らせいたしました。現在、和泉市内の複数の小中学校が

万博への校外学習を実施しており、その実施状況の情報収集を

行うとともに、今後、気温が上昇する５，６月の万博会場の運営

状況等から判断してまいりたいと考えております。実施決定、

または中止のお知らせにつきましては、６月末をめどとしてお

ります。ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。ご質問等

ございましたら、学校までお問い合わせください。なお、本日 5

月 1 日（木）、和泉市教育委員会より万博に関するお知らせの周

知依頼がございましたので、別紙にてお知らせいたします。 

日曜参観、ご参加ありがとうございました。 

  ４月２７日（日）日曜参観、学年懇談会、PTA 総会、「槇尾

学園」開校式を実施したしました。開校式等の関係で、１時間目

からの参観とさせていただきましたが、早朝から多くの保護者

の方に来校いただきました。 

また、参観後の学年懇談

会にも本当に多くの保護

者の方にご参加いただき

ました。学年主任や学年所

属の教員からお話させて

いただくとても貴重なお

時間をいただきました。今後も各ご家庭と連携して、教育活動

を進めてまいります。ありがとうございました。 

さらに、非常にタイトなスケジュールの中でしたが、保護者の

皆さまのご協力のおかげで、PTA 総会も滞りなく進めていただ

きました。ご協力ありがとうございました。PTA 総会後の「槇

尾学園」開校式におきましても、多くのご来賓の方々、保護者の

方々にご臨席賜り、盛大に式を挙行することができました。 

加えて、児童生徒の皆さんの「校章作者紹介」、「校旗授与」、

「誓いの言葉」が、素晴らしい開校式にしてくれました。そし

て、校歌斉唱は、保護者の皆さまに、児童生徒の皆さんの歌う校

歌を聴いていただく最初の機会となりました。体育館に響くハ

ーモニーが開校式を締めくくりました。児童生徒の皆さんへ、

盛大な拍手が送られ、心

温まる「槇尾学園」の開校

にふさわしい式となりま

した。ご参列いただきま

したご来賓の皆さま、保

護者の皆さま、本当にあ

りがとうございました。 

開校式のあいさつでも申し上げましたが、地域の皆さま、関

係の皆さま方の槇尾学園開校を迎えるまでの長きにわたる多大

なご尽力に厚く感謝申し上げますとともに、統合された３校の

歴史と伝統を引き継ぎ、開校に向けて注がれた期待や思いに応

える使命と責任の重大さを改めて痛感しているところでござい

ます。今後も教育活動の充実に向けて、教職員一丸となって励

んでまいります。よろしくお願い申し上げます。 

本紙裏面に「５月の学校行事予定」を掲載しております。予定

のご確認をお願いいたします。 

     槇尾学園 
学校だより  ５月号 

〒594-1136 

和泉市仏並町 207-1 

0725-92-0004 
～「未来を切り拓く力」の育成～ 

紙面の都合上、日々の学校生活や学校行事の 

様子につきましては、槇尾学園ブログ 

「槇尾だより」にてご紹介しております。 

右の QR コード、または以下の URL より 

アクセスしていただき、ご覧ください。  

多くの保護者の皆さまにご覧いただいております。 

ありがとうございます。 

URL  https://makio51izumi.blogspot.com/ 

「槇尾学園」のホームページを開設いたしました。 

出席停止解除に関する提出書類 

（登校・登園に関する意見書）は、本校 HP 

よりダウンロードしてご使用ください。 

右の QR コード、または以下の URL より 

アクセスしていただき、ご覧ください。  

URL  https://www.city.osaka-izumi.lg.jp 

/school/gimu/makio/index.html 

配信アプリ tetoru（テトル）登録について（お願い） 

４月当初より「配信アプリ tetoru（テトル）」のご登録のご協

力をお願いしておりますが、ご登録がまだお済でない保護者の

方がおられます。今後、配付物を削減するため、保護者向けの

お知らせの一部につきましては、紙媒体ではなく、テトルのみ

での配信ができればと考えております。 

まだ登録がお済でない保護者の方におかれましては、ぜひご

登録のほど、よろしくお願いします。なお、登録のための QR コ

ード記載のご案内をお持ちでない保護者の方におかれまして

は、お子さまを通じて、担任までご連絡をお願いいたします。

QR コード記載のご案内をお渡しいたします。ご協力のほどよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

お車でのお子さまの送迎について（再度のお願い） 

４月２７日（日）の日曜参観の下校時間帯に、近隣の店舗、お

よび私有地にお車を停車してお子さまをお待ちになる保護者の

方がおられました。近隣の方々へ大変ご迷惑をおかけしており

ます。申し訳ございませんが、お子さまの送迎につきましては、

必ず北門よりお入りいただき、来校者駐車場（グラウンド開放

時は、グラウンドも可）にてお願いいたします。北門付近、およ

び来校者駐車場混雑時は、大変ご不便をおかけしておりますが、

何卒ご理解、ご協力のほどよろしくお願いします。 

https://www.city.osaka-izumi.lg.jp/

